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Sagsfremstilling 

Dansk Industri udarbejder hvert år en landsdækkende måling af erhvervsklimaet i landets 

kommuner. Målingen for 2025 blev offentliggjort 4. september. Erhvervsklimamålingen 2025 samt 

Norddjurs Kommunes og Dansk Industris pressemeddelelser er vedlagt sagen som bilag. Derudover 

er der vedlagt de relevante forvaltningsområders kommentarer til placeringen inden for 

undersøgelsens delkategorier. På Dansk Industris hjemmeside kan man læse mere om 

undersøgelsens resultater samt metoderne for dataindsamlingen. 

 

I 2025 har Norddjurs Kommune placeret sig på en samlet 28. plads. Dette er en tilbagegang på 15 

pladser i forhold til 2024, hvor kommunen opnåede en 13. plads. Trods tilbagegangen konsoliderer 

Norddjurs Kommune sig nu i den bedste tredjedel blandt landets kommuner, hvilket vidner om en 

markant og kontinuerlig fremgang siden 2019, hvor kommunen lå på en 87. plads. 

 

Målingen i 2025 bygger på fire delkategorier: Overordnet erhvervsvenlighed, infrastruktur og 

energi, uddannelse og arbejdskraft samt kommunal administration. Dette er en ændring fra tidligere 

år, hvor målingen omfattede ti delkategorier. Med ændringerne er det ikke muligt at sammenligne 

resultaterne direkte med tidligere års præstationer. Af hensyn til sammenligningsgrundlaget fremgår 

placeringerne i de fire nye kategorier (2025) og de ti delkategorier (2023 og 2024) af to separate 

tabeller nedenfor. 

  

Tabel 1 – Norddjurs Kommunes erhvervsvenlighed i fire delkategorier i 2025   

Kategori 2024 2025 

Overordnet erhvervsvenlighed 18 18 

Infrastruktur og energi  -  40 

Uddannelse og arbejdskraft  -  59 

Kommunal administration  -  47 

https://www.danskindustri.dk/le25/
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Kilde: Dansk Industris måling af lokal erhvervsvenlighed 2025 

 

Tabel 2 - Norddjurs Kommunes erhvervsvenlighed i ti delkategorier i 2023 og 2024  

Kategori 2023 2024 

1. Overordnet erhvervsvenlighed 45 18 

2. Infrastruktur og transport 87 59 

3. Arbejdskraft 56 21 

4. Uddannelse 51 61 

5. Sagsbehandling 43 21 

6. Grøn udvikling 52 2 

7. Brug af private leverandører 51 32 

8. Digitale rammer 84 35 

9. Skatter, gebyrer og erhvervsarealer 45 17 

10. Information og dialog 40 3 

Kilde: Dansk Industris måling af lokal erhvervsvenlighed 2024 

 

Dansk Industris erhvervsklimamåling bygger på en kombination af nationalt tilgængelige statistiske 

indikatorer og virksomheders subjektive vurderinger af kommunens erhvervsindsats. De deltagende 

virksomheder har vurderet kommunens indsatser på en skala fra ”meget utilfreds” til ”meget 

tilfreds”.  

 

Målingen viser markante forskelle i placeringerne afhængigt af, om det er virksomhedernes 

vurderinger eller de statistiske indikatorer, der ligger til grund. Kommunen opnår sine bedste 

placeringer i spørgsmålene til virksomheder, hvor Norddjurs er nummer 4 i jobcentrets samarbejde 

med virksomheder, nummer 5 i hensynet til erhvervslivet i den lokale planlægning og nummer 6 i 

indsatsen for, at virksomheder kan drives mere klimavenligt. I alle spørgsmål til virksomhederne 

opnås en placering fra nummer 40 og op, med undtagelse af kommunens fokus på at fremme 

offentlig transport (66) og indsatsen for at sikre god mobilitet (52). 

 

De laveste placeringer findes i de statistiske indikatorer, f.eks. karakterer ved folkeskolens 

afgangsprøve ift. socioøkonomisk reference (89), andel ufaglærte unge 27 måneder efter 
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studentereksamen (84), andel 25-64-årige med en uddannelse efter grundskolen (80) og samlet 

promille for grundskyld og dækningsafgift (80). 

 

Udsvingene peger i retning af, at Norddjurs Kommune har stærke relationer og et godt samarbejde 

med det lokale erhvervsliv, men samtidig står over for flere strukturelle udfordringer. 

 

I 2025-undersøgelsen deltog 53 lokale virksomheder inden for Dansk Industris brancheområder. 

Disse virksomheder repræsenterer tilsammen ca. 2.400 arbejdspladser i Norddjurs Kommune, 

hvilket ifølge Dansk Industri svarer til 23 % af den private beskæftigelse i kommunen. 

Virksomhederne fremhævede særligt infrastruktur og arbejdskraft som de vigtigste indsatsområder, 

kommunen bør prioritere. 

 

For at opnå en dybere forståelse af virksomhedernes behov – også uden for Dansk Industris 

brancheområder – planlægger forvaltningen i lighed med foregående år at gennemføre en 

supplerende lokal undersøgelse blandt kommunens virksomheder. Formålet er at få et mere præcist 

billede af virksomhedernes oplevelse af kommunens erhvervsvenlighed og dermed styrke 

grundlaget for den fremadrettede erhvervsudvikling. Resultaterne af den supplerende undersøgelse 

vil blive præsenteret for Erhvervsudvalget, når de foreligger.   

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Dansk Industris erhvervsklimamåling giver en indikation på Norddjurs Kommunes præstation på en 

række politikområder, herunder erhverv, beskæftigelse, uddannelse, miljø, teknik, infrastruktur og 

digitalisering.  

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Intet relevant lovgrundlag. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at orienteringen godkendes. 
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Beslutning i Norddjurs Beskæftigelsesråd den 25-11-2025 

Godkendt. 

 

Afbud: 

Torben Nielsen (DI Byggeri) 

Tonny  Nielsen (Dansk Erhverv) 

Bent Klim Johansen (FH) 

 

Bilag: 
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